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Nízké jízdnó za jodnu cootu ooodnickou

od dne 15 března do 15 dubna 1013

Z OI71AHY

$3000 do Kalifornii a na itvsrozápad paclfíku

$2500 do různých míst v Utah Idaho a Montany

Nyní jest čas učínítí přípravy k návřtěvé této bohaté a
země západu A vybratí si farmářský domov pro sebe a

rodinu kde dociluje ne velké úrody a pěkných zisků % ma-

lých prostorů země proměněné v ovocné sady nebo zahra-

dy Některé plodiny zrají celou dobu roku — vaš země ni-

kdy tielenoíí Podnikněte: cestu po dráze

UNION PACIFIC
výborná cesta na západ

Chráněná automatickými bezpečnostními signály
" Půda dráhy bez prachu Dvojí koleje

i duchovní práva naše stupána

sveřepým vítězem statky nám

vzaty úřady nám pohrány u í řeč
naší nám chtěli ukráslí — leč to-

ho nedosáhlí l'o dlouhých dvě
stě roků národ náš uvězněn suro-

vou mocí silnějšího po celých dvě

stě Jťt usilováno o zničení a vy-

hlazení úplné českého lidu jeho
řečí jeho kultury Hrobový klid

rozhostil se po nivách naší vlasti

ticho hřbitovní zavládlo v Če-

chách v oněch dobách a rubáš

smrti téměř jíž přikrýval národ

náš Tráva nnše nám vzata úřa-

dy nám brali statky naše sobě

rozdávali a i na ten rodný jazyk
náš svou rukou sveřepou již saha-

li ten krásný jazyk náš ten nej-draž- ší

odkaz-našic- h předků již již
nám chtěli vyrvat i Opustil nás
mešfák opustil nás řemeslník

nás úřadník opustili nás

páni a velmožové mocní zapřeli

drzým čelem pro ten kus chleba a

pro přízeň majestátu svůj lid i

krutnou aniž zpyíníl slávou svých

předků že takový národ chová v

sobě zdalitost a síju zdraví těles-

né í duchovní

My česká větev v Nebrasco

dnes oslavujeme průmysl naší už-

ší vlasti americké totiž průmysl
Nebrasky a s podivením a hrdo-

stí patříme na všechny ty věcí vy-

robené v našem státu a mnohému
z nás vzejde nové světlo v zdatno-

sti a mohutnosti průmyslu nebra-skéh- o

My Češi v Americe sku-

tečně máme mnoho co děkovat!
této naší nové vlasti a musíme tu-

to drahou zemí milovati upřímně
a srdečně touž láskou věrnou ja-

kou milujeme svoje ženy svoje

dílky Hleďte my všichni přišlí
jNtne do této země téměř s holý-

ma rukama tato zem nás přijala
za svoje dítky poskytla nám

dala nám práva občanská

poskytla nám podmínky ku dosa-

žení blahobytu a neodvislosti —

lile která jiná země tak mateř-

sky jedná vůči svým přistěhoval-
cům která jiná země na světě po-

skytuje cizincům takové výhody
jaké nám dává naše vlast ameri-

cká Rozhlédnete se kolem a uvi-

díte že v tomto shromáždění pře-

vážná většina vlastní svoje domo-

vy vlastní farmy vlastní průmy-
slové a jiné závody vlastní ob-

chody že každý z nás má zajiště-
nou budoucnost N'nd tyto dary
však cennějším v mých očích jest
onen hlavní dar Ameriky svým
dítkám totiž úplná svoboda pře--

O literaturu t dalii Inforrnaiň rztalitijicl te
k jixinma rcuttlin all pikle mí na inlretiii:

l Belndorff C P & T A

1324 Farnam St Omaha Neb

Phone Doufflas 334

svůj jazyk česky mluvit i v te

hdejších dobách bylo vůbec poha- -

v i v v i 1

nou naše zvyky naše tec nyia
posměchem naším katnnům a že

tato krásná mluva az po dnešní

časy se zachovala máme co dčko-vfit- i

tčni nejehudším těm nejbíd-nější-

tehdy vrstvám českého li

du — totiž českému lidu selské
mu vesnickému V zapadlých če-

ských vesnicích a dědinách byl to

český sedlák a jeho rodina bylj
to bídně živořící chudé placený!
český kantor byl to vlastenecky
cítící kněz kteří naší řeči rodné'
znniknouti nedali a jak těžko titu
d zápasit musih s ncpnn oko- -

i ' i iak Irpee ten sne iy ch eb so- -

le musí li tíhu v una jiti o tom na- -

psati hv se moli v foliantv p ne
i

mu ku plne bolu plne rozhořčení

Ale jm dnes emmo Mym ' -

ez cest a sláva jim nalézt zašlu- -

ha že tnv jako celek J1KO llrtlM

lneš žijeme

eovalí svorně ne jako Češll katolí-

ci evangelíci neb svobodomyslní
ale jako Čechové jako rodní bra
Iři jako synové jedné matky f

Nuže podejme h! ruet! my nv
brasštl Čechové dnes na této krás-

né slavností a příkladem předchá-

zejme vficíri svým bratřím v Ame-

rice bohdá že dnešní den zname-

ná obrat k lepšímu porozumění v

naších řadách

I)řívc nežli skončím chci cito-

vali poslední sloku básně nade-

psané "Jen svorně" od našeho

vzletného básníka a rodáka kně-

ze Jana Vránka

"Nás jedna hubl kletba
to draří)i riibli uctba
to nevorii()lí jed!
Žl tHAtímo tm v ktny
niM roiícřvanont diiHÍ

rot raraíti mutit

nM ráný pont tip v pfcd!"

A tomuto ráznému n svornému

postupu všech Čechů amerických
volám srdečné Na zdar!

Velmi pěkným číslem bylo vy-

stoupení spolku kadetů sv Aloí- -

sia kteří pod svým velitelem p
Korálem provedli některé zají-

mavé obraty a pochody jakož i

cvičení s ručnicemi

Jistě Šťastnou myšlénkou bylo
zařádění do programu krásného

tance "Uesedy" Hýlu tančena
ve třech kolonách a tanečníci v

jedné z těchto ustrojeni bylí v ná-

rodní čuské kroje l'ro cizince

byl tento tanec překvapením a o- -

devšad slyšeli jsme slova obdivu

a chvály Tančení Hesedy bylo

provázeno skoro neustálým po-

tleskem jenž ani konce nebral

když tanečníci odcházeli

To byl tedy program Českého

dne na průmyslové výstavě v

Auditoriu mezi jehož

jednotlivými čísly koncertovala
Kcrullova kapela a vzpomeneme-l- i

si na překážky jež v cestu by-

ly kladeny a konečně i na krát-

kost času na přípravy proveden
byl obdivuhodně a přijat s po-

vděkem ba s nadšením Zn své-h- o

dlouholetého novinářského

advacet roku psali jsme referáty
o nich ale málokdy viděli jsme
takové všeobecné uspokojení ja-

ko mezi našimi krajany v Audi-

toriu v neděli odpoledne Český
den byl velkolepým neočekáva-

ným úspěchem byl překvapením
i pro samotné pořadatele

Všecky tři anglické denníky
přinesly o Českém dni

nadšené sloupcové referáty a

sÍ!dijí se v tom že neděle co do

návštěvy zůstane asi nej větším
dnem výstavy V Auditoriu bylo

odpoledne na 4000 osob a jistě ze

tří čtvrtin byli to naši krajané
V závěrku bude snad záhodno

zmínili se o dvou českých výstav-

kách v Auditoriu Známá firma
Zwoueček a Aksamit má tam v

miniatuře svůj Uherský mlýn
l a řekou která jejich stroje
žene Výstavka jest opravdu ori-ginel-

a budí velkou pozornost
Kinu a Zwonecek Sc Aksamit vlast
ní dva mlýny a sice ve Wilber a

DeWitt Nebr jež hnány jsou
vodní silou z řeky Plue V roce

]H!)4 kdyl p KwonečVk vstoupil
do společnosti s p Aksamitem

vykoupili nejprve mlýn ve Wil- -

1'očátkem minulého století po jflen z nřjvětších darů této veli-bojíc-

za neodvislost Ameriky a!j{(' renublikv
po francouzské revoluci nový
duch zavládl světem duch lidsko-

sti duch národních práv a na
všech stranách hýbali se národo
vé n i národ náš povzbuzen řadou ™} k"Ul'ry Tétpňbení súčastnili jsme se těch

vlastenců vlastenců- -
i

1

Jiny Kn ' toIZ Hm?rj'jvětších manifestací mezi Če- -

ihoslavené paměti
VlnaScho jet naprosto ne- - chy americkými za minulých pět- -

Kutími ut tU l'ut OtiUs ut Omniu

Huit iucoíhI cl um mail mutUr

VtíiiíUUeil ly Pokrok i'ublíliíiií Co

li 17 UVi Ho J3ta 8t Oinana Neb

gubaerlplloo hy malí — 1150 per yar

Vydává:
VlflM VATKLHK A MOL POKROKU

OMAHA NKB

V&ctar Buraá fadltol

pfedidatn $150 na ryk

Do Ccn Í250 na rok

AdrenujU jednodufe:
POKEOK ZÁPADU

OMAHA NEB

mui!íip!™ UM — i in

Omaha dne 12 března 1913

Úeský den velkolepým úspěchem

(Dokončení)

Dalším číslem byla česká řeč

Dr K A Sedláčka jenž pravil :

Milí přátelé!

"Xuž vMlaíito Vhiiljui kttíří jinam]

ípíto
duriníi'0 vchln — jitřenka ho rdí!

Blavfcl (iťíjl — nj! proč ještě dlituf
Huna tornu kdo budu poulodní!

6 žijte br-- i tří nirodij zas ívétnti!

Nebuďte mrtvi jeho úduvé!

Píililublo ne k matce (tvé a k němu

co věrní bratří věrní hviioví! "

Tuto Klova nezapomenutelného
českého knězc-básník- a a vlasten-

ce Poleslava Jablonského tanou

mi na mysli dnes když vidím

před sebou v této dvoraně ty

zástupy českých lidí

všech odstínů a barev když vidím

že alespoň dnes Čech lne k Ce

chu bratr k bratru Nestra k se-

strám a ždám sobě i Vám vsetu

zhloubi srdce přeji aby tak bylo
i nadále aby konečně svítala me-

zi námi zlatozář nové doby aby-

chom konečně všichni poznali a

vyznali že svazky krevní

jsou posvátné nezničitelné že ne-

lze je popírali a jim na vzdory

jednati že táž krev která kolu-

je v našich žilách koluje též v

žilách našich rodných bratří že

skutečné bratry jsme a bratry
býti chceme a budeme!

Od nepamčtných dob malý ná-

rod náš byl předmětem útoků celé

Evropy Na nás hnali se nepřáte-
lé od severu od západu od výcho-

du i od jihu k nám s mečem v

ruce chodili sousedé naší pro kus

naSich práv pro kus našeho ma-

jetku a tak bylo nám souzeno již
na počátku našeho bytí rváti se s

celýra světem a ve válkách a bo-

jích těchto ač mnohý jsrae utr-

pěli šrám zmohutněl národ náš

silou svého vědomí ryzostí své-

ho přesvědčení Nadešla zlatá do-

ba vývoje českého lidu když na-

stal mír v zemi a klid rozhostil

le ve městech a vískách po celé

Čechii V té době vzrostli jsme

průmyslově a obchodně v míře

netužené stavěny Školy pečováno
0 cesty veřejné bezpečnost osoby
1 majetku byla zaručena vysoké
učení pražské bylo založeno a slá-

va a význam českého národa pro-

niknul celou Evropou V té době

slynul národ náá uměním vědou

průmyslem i obchodem blahobyt

povšechný byl údělem lidu a ité-t- í

a spokojenost usídlily se tehdy
v Čechách k dlouhému pobytu V

tehdejší dobi písemnictví české

bylo na vrcholu tvé slávy a s na-leh- o

středu vyrháiel nauky kte
ré etřáaaly celým svitem nauky
které otvíraly cestu novým id

ím a byly sákladiiou sblíženi se

liditva v jHUiléjšieh věeteh Nl
as ten im minul nastaly nové

války eisinou a i bratrovraIJ
ný boj rosvlřil a v míře obrov

tká v nl milé ylmtl syn vstat

proti otci matka proti divřt

bratr vraldil bratra a krt nal

}Hatu! ulťtftrna bv! juhranubu
nepritrtrm prolítána potokem

rukou vlalHÍ rukuu řťku I

aonrťnl v památný puiurý b it

S litepadi lO tta lU!é V

I ttnvélsté Trahy pr! n ll i

#fM panvtvo ol Tbururnt a

ManafvMrm n Mává vojk p

tilt roprái#n #Vý nArs

RaMtn platil krvavou na

fcfttU slatclťk šiým ptlait
Ul N ft 5v# ttJ 11 Ml

filný nfn{ mí Hp

k nU y ro m
iir-n-í nucen skrvvat) sve presvěd- -

cení neb sve mvslénkv ale knzdy
z nkn ma právo svoje názory n

př(sviWn{ fil„5ni5 proj(?vl
ti a Kníní a dftrnznž lí1jiti A

lf)tf) Ayo svoie hHvhV(ni vp

r(jnv ]i4si(ii filnvnv }ijit a

razně obháiiti — pokládám za

My Češi v Americe přesazeni
do této nové vlasti ocitli jsme se

pojednou uprostřed nové a nám

možno ale my můžeme a proto ži

jeme a pracujeme hlavně v oněch

státech v nichž četně jsme osaze-

ni vtisknout! této kultuře jisté
svoje známky aby pozdější věko-

vé dle těchto známek poznali že

Čechové v tomto státu bydleli a

duševně se uplatnili Takto se

však nemůže toliko jedna
strana byť i sebe četnější a silněj-
ší byla takto se uplatniti a znám-k- y

své kultury vtisknout! kultu-
ře zdejší může toliko jednolitý
celek jen tehdy se uplatníme

státi všichni bez rozdílu
náboženského neb jiného přesvěd-
čení za společnou věc českou druh
vedle druha bratr vedle bratra
sestra vedle sestry Přátelé jen
trochu dobré vůle s obou stran a

věc bude tak snadná a ovoee tak
bohatě a sladké že g podivením
stanete a řeknete proč dávno tak

již se nestalo Plahobyt máme

svobodu máme všude kolem nás

život vábně se usmívá — máme

rny i nadále mračiti se jeden na

druhého! Což nemůže jeden
druhým praeovati seč síly stačí

pro společný zájem český což ne-

můžeme podat! si ruce na neutrál- -

nadšených
iitniiteiu

jichž středu nalézáme celou řadu
vlasteneckých českých knězi

vzpřímil se opět před udiveným
světem a tomuto hlásal mluvou

hřímavou že my Čechové zase ži-

jeme že jsme nezemřeli že jsme
pouze pohříženi byli ve tvrdý spá-

nek že český lev opět vzpřímil
hlavu svou

A dnes — víle všichni dobře —

jak vysoko národ náš se vyšinul
v Cechách víte dobře že národ
náš u umění i ve vědě obchodu a

průmyslu zaujímá místo čestné
mezi národy světa víte dobře že
i politicky nabývá pomalu sice a-l- e

jistě onoho postavení jež prá-
vem mu náleží

Chápete nyní přátelé milí hla-

vně vy zde zrození že hlásiti se
k takovému národu jakým jest
náš jest velikou ctí chápete ny-

ní že není třeba Vám zapírati
svůj český původ nikde a před
nikým chápete nyní že řeknete-l- i

veřejné a hrdě le jste z české

krve prokazujete hlavně sobě čest
a úctu neb vězte Že národ čísel-

ně tak malý jakým jest náš jenž
ani vyhubit! se nedal porobou u- -

ber a když jejich obchod neu-

stále vzrůstal vykoupili ještě je-

den mlýn v JMVítt Původně v

těchto obou mlýnech mlelo se 200

sudů mouky denně ale to ani z

daleka nepostačovalo poptávce a

tudíž v r 1 !)(:{ oba mlýny značně

zvětšeny tak že dnes melo se v

nich denně 100 sudii mouky pše
ničné 100 sudu žitné a 100 sudii

mouky kukuřičné Druhy mou-

ky jsou: "láltle llatchct"
"fJoldcn Thístle" "IW "Die
tator" a "Jaek Krost" Toto jsou

mouky bílé kdežto žitná nese

jméno "(ioldeii liell" a rovněž

pravá pšeničná krnpička jest jnl
nim z

yyrohkii hrmy „vonecek &

Aksamit Ve velkém proílavaji
Lincoln v Omazi a South Oiiiíii
a mimo stáf v Ce íir Wapids la

v Chicago lil a v Oklahoma

City Oklu

V oboru uměleckého sochařství
a obchodu náhrobky a pomníky
předstihla Nebraska všechny h ní

sousedící státy a sice pouze álu
hou a obchodním i uměleckým na-

dáním našeho krajana p Kranka

Svobody z Omahy Nejen že jeM
závod znám na celém západě po

stránce umělecké ale jest všeo-

becni prtznáváryt že není vůbec

většího skladu pomníků mezi

Chicagem a Skalistými horami

Kxposice uměleckých jeho vý-

robků umístěna jent na jevišti
Auditoria a jest předmětem stálé

pozornosti zástupu který se obdi-

vuje ukázkám práce našeho kra-

jana Co chvíli slyšíme Američa-

ny a jinonárodovce volat i v údi-

vu: "A je tohle opravdu děláno
zde u nás v NcbraseeJ" Po strán
ce umělecké naleží exposici zavo
du pane Svobodova prvé místo

na výstavě Našim krajanům ne
ní to ostatně ničím novým neb

není snad již vůbec českého hřbi
tova v západních státech kde by

nestály doklady umělecké kvali
fikace našeho omažského kraja
na Že při tom jeho závod rok
od roku roste a nabyl již rozměrů
v začátcích netušených to doka

zuje jediný pohled na prostoru
jeho skladu číslai 1215 1217

1219 1221 1223 a 1225 jižní 13

ií V) i ♦ 1 i

V
v 1
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P

ulice kde slojí "celý lea" krás-

ných pomníků připravených k
a pro výběr těch kteří

do Omany k panu Svobodo-
vi přijedou aby pomník vybrali

Obě výstavky jak firmy Zwo-neče- k

& Aksamit tak p Svobo-

dova slouží nám Čechům ku cti

Výstava sama potrvá do so-

boty

PIIOTOKOL

zo schůze českých spolků sdruie-nýc- h

za účelem uspořádání
čcKkého dno na výstavě
nebraaského průmyslu

Schůzi konanou ve čtvrtek fi

Vihř zahájil předseda p V

Pftireš za hojné účasti zástupců
různých spolků Protokol přijat
byl s tou opravou že rovněž tá
bor Nebraska M W A složil v

předcházející kcIiůzí iji") příspěvku
na krytí výloh což v minulém

protokole bylo opomenulo Čten

byl dopis od hudebnické unie
která oznamuje že nemá námitek

proti zjednání české neuniovó

kapely pro průvod Pan llureš
oznámil že odznaky nelze získa-

li od klubu obchodníků poněvadž
organisaee tato je poskytuje je-

nom když jest k očekávání hodně
lidí přespolních a tudíž usneseno
obstarali stuhy a nějakým při-

měřeným nápisem Na zakoupení
látek pro selské úbory pro taneč-

níky jedné kolony v Pesedě vy-

placeno $5 Následující spolky v

této schůzi složily $ příspěvky:
Spolek Pokrok Č S D P J spo-- b

k sv Anny spolek sv Kateřiny
sbor Vlastislava J Č J Tábor
llohemia U N A Podporující
Sokol Tyrš Lóže Čechie I) II
Jan Hus lóže K I tábor Nebras-sk- á

Lípa W O W Česká lože čís
311 AOIIW Sbor omažských So-kole- k

řád Slovan Z Č 1J J spo-

lek sv Cyrilla a Methoděje Pří-

ští achňzi usneseno konati v pon-

dělí 10 března

P J Kuták taj

TŘICET LÉT V OMAZE

Bydlím v Omaze od r 1ÍW3 a
za tu dobu získal jsem si mnoho

přátel a klientft kteří mne na-

vštěvovali abyrh jim opatřil je-

jich zákonné nebo notářské zále-žitos- ti

prodával a kupoval ma-

jetky pro ně opatřoval pojištění
proti ohni obstarával půjčky atd
Přijal jsem společníka abyrh

i opatřil pomoo pro virůtajM
ohrhotl Dovoluji si ornámitl ie
jsem přijal pana Mírnila di spoj
ku Žuám jej po dlouhá léta ja
ko přičinlivého a pněVatiíího

Pan Muil má vlc nri
levltilťtoti tnainrnitmi obehnditl
ikuSmruit ja v spojml kal-ď- u

ap(ilťfimt v Omain ji tU

trii í v VanerUřj a na rr%tárh

jako prodavač a knltrVtor
Jtm nyní připrsvftii abyrhont

vám poaluullli řyrhldi a sdrhli
l Vh )! budt i přAtj koupi- -

ti n bo prudaM pu-ttiViv-
ý maj

trk hrbrt dbllltl t prtd nll
potfrbovsti pojiilJid Vailllf t

it4m nbí rUfinvijt
PÍRKA A MUilL

df Xt IbNt Vatllínf

Dt JCX F Uktl
IgSlÍ lkd ksi

Cll- -I City CUl lif

V-'- :
'

(
'

I
Q

Skupina účinkujkich vt Vrchlického vitclohře "Xoe na KurUtijnt"
A4t
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